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Abstract: This work deals with the possible use of prepulse inhibition experiments in

the research of parasites manipulating human behavior. The works begins with

explanation of the term "manipulation hypothesis" and description of chosen studies

within the paradigm. Next we will write about startle response and that will eventually

lead us to prepulse inhibition and its consequences for neurobiological research. We

will also mention Toxoplasma gondii as a delegate of manipulative parasites and its

connection with schizophrenia.

Keywords: manipulation hypothesis, prepulse inhibition, schizophrenia, startle

response, Toxoplasma gondii

Abstrakt: Tato práce se zabývá možným použitím testů prepulsní inhibice při

výzkumu parasitů ovlivňujících lidské chování. Začneme vysvětlením pojmu

manipulační hypotéza a probereme vybrané studie pracující v rámci tohoto

paradigmatu. Potom se zmíníme o úlekové reakci a toto téma nás nakonec zavede k

prepulsní inhibici a jejím důsledkům pro výzkum v oblasti neurověd. Zmíníme se také

o protistním organismu Toxoplasma gondii, zástupci parazitů ovlivňujících lidské

chování, a jeho spojení se schizofrenií.

Klíčová slova: manipulační hypotéza, prepulsní inhibice, schizofrenie, úleková
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1. Introduction

When searching for useful sources I found out that not much research had been done

on the main topic of my thesis. There exists a quantity of studies on manipulation hypothesis

and another stack of them on the startle response but putting those two together is apparently

an unfashionable affair. I was utterly amazed by the situation because startle response is

something so much connected with anti-predation behavior and that is in turn connected with

the usual topic of the manipulation hypothesis studies, that I couldn’t believe that almost no

one has been working with the possibility that parasites can manipulate his host’s ability to

escape the predator simply by weakening his reflexes preparing him for the run. Of course,

there is always a bunch of analysis of the reaction times in the bounderies of manipulation

hypothesis paradigm but that is not exactly the same. Reaction times are too general.

Although I have also mentioned them in this work, it was not sufficient.

I started to read more about the startle response on its own and also about the prepulse

experiments in which scientists manage to increase or decrease the startle response by

preceding it with another (usually weaker) stimulus. I heard about the prepulse inhibition once

and it has fascinated me ever since. This brought me to the decision that I would definitely

want to try this kind of experiment in my future research to test the possibility of our favorite

parasite Toxoplasma gondii changing not just the very startle reflex but also the sensorimotor

gating (examined by the prepulse) in human. I have a reason to believe this to be true based

on possible connections between T. gondii and at least some types of schizophrenia, as

schizophrenia patients – among which there has repeatedly been found an increased

prevalence of latent toxoplasmosis – have been known to have their prepulse inhibition

changed in comparison with healthy population.

So here I am. I started with manipulation hypothesis and ended with schizophrenia,

though I hope that just metaphorically; and I want this thesis to follow my progress.

In the next chapter, I will write about the manipulation hypothesis because it is the

intended topic of this thesis. In chapter three I will briefly mention the startle response itself

and than I will finally turn to the description of parameters and use of prepulse inhibition.
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2. The Manipulation Hypothesis

As we all know, parasites and other pathogens can change their host behavior. We stay

at home when we are suffering from cold. We are in bed, running a temperature and we start

blowing our nose full of phlegm. A cricket infected with a Gordian worm commits suicide by

jumping into water (e.g. Biron et al., 2005). Snail's tentacles inhabited by sporocystes of

digenean worm Leucochloridium paradoxum change their color and shape and even start to

pulsate thus perfectly imitating caterpillars, favorite food of many birds. I can go on naming

many other examples of shifts in host behavior and appearance but I rather want to

concentrate on a few special topics.

2.1 I’ll Make You Fulfill My Interests: Are All the Changes Adaptive?

In a manipulation hypothesis paradigm officially introduced by Holmes & Bethel´s

article in 1972 we often consider the behavioral shifts to be adaptive for the parasite and ever

since Richard Dawkins published his book titled The Extended Phenotype (1982) we have

been well disposed toward viewing them as manifestations of parasite genes in its host's body.

Organisms behave in certain way because their parasites want them to do so. Gordian worm

needs to be transported into the water and so cricket serves him as a well-controlled vehicle.

L. paradoxum can only proceed with its life cycle in birds and snail tentacles are nothing

more than a decorated plate on which the worm can be presented as a good offer of bird´s

food. This could be actually true in many cases. For example Toxoplasma gondii is believed

to manipulate its temporary host's behavior by changing its hormonal levels. This belief was

recently supported by Gaskell et al. (2009). Gaskell and her team found two genes encoding

tyrosine hydroxylase in T. gondii genome. The encoded enzymes metabolize phenylalanine as

well as tyrosine catabolizing phenylalanine to tyrosine and tyrosine to L-DOPA, dopamine

precursor. This discovery is a real surprise for the scientific community as tyrosine

hydroxylases have never been described in protists before but have been only known in

animals in which they serve as a rate-limiting step in synthesis of dopamine.

No matter how tempting these explanations seem to be not all changes must

necessarily be adaptive – it is true at least for the parasite. If we stay at home when sick we

will probably not infect other people. This behavior could be viewed as adaptive in our

5

population and may, in fact, be observed as an important factor in the evolution of virulence1.

Third explanation is also possible. Shift in host behavior may simply be a side effect of the

infection and has therefore no adaptive value either for host or for parasite.

According to Poulin (1995) alterations in host behavior can only be considered adaptive if

they satisfy certain below stated conditions:

1. Complexity: simple traits can also be adaptations but they can as well arise by

chance;

2. Purposiveness of design: adaptive characters are well fitted for their function and

their environment;

3. Convergence: they are more likely to be adaptations if they have arisen

independently in several lineages of hosts or parasites;

4. Fitness effect: they must be the cause of increased fitness of either the host

(Poulin unlike many other scientists discusses adaptability for hosts and for the

parasite together. I mention it here for the sake of completeness though I do not

personally think that adaptability for the host should be considered as a part of

manipulation hypothesis.) or the parasite.

In his review Poulin skeptically notes that host behavioral changes thought to facilitate

parasite transmission from host to host are often simple, fitted to their presumed purpose but

lacking in the experimental support, so we should be careful when taking them for really

adaptive; he nevertheless states that he personally believes that at least some of the discussed

changes are adaptive. Poulin is quite productive in reviewing and analyzing data acquired on

the field of manipulation hypothesis and so I decided to submit two of his interesting studies

in Box 1.

1 For a closer look on the evolution of virulence and impact of host mobility on pathogen transmission see for
example Read (1994), Ewald (1995) or Frank (1996)
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Box 1: Manipulation Meta-Analyzed

In 1994 Robert Poulin decided to find answers to three fundamental questions of

parasitic helminthology by carrying out a meta-analysis of studies concerning manipulation

hypothesis in helminth taxa. The three questions were:

1. Is there variation among helminth taxa in the ability of parasites to alter their host

behavior?

2. Is the magnitude of behavioral changes different in systems involving vertebrate

and invertebrate hosts?

3. Are behavioral changes more pronounced in systems where the parasite relies on

its current host being preyed upon for transmission?

According to expectations the answer to the first question was YES; the magnitude of

the effect of parasites indeed varies among helminth taxa.

The second answer was more problematical since the data suggested that though the

effects on host activity were similar in both vertebrates and invertebrates, the effect on

microhabitat choice appeared much more severe in vertebrates. This contradicts the author's

assumption that control of host behavior by a parasite would be easier to achieve if the

difference in size between host and parasite was small2 or if they were taxonomically and

biochemically related. Poulin then concluded that the impact of parasites on vertebrate

behavior might be greater than previously believed which is actually very probable in spite of

studies published since that time (however, I haven't found any recent meta-analysis being

performed on this particular aspect).

Finally we are approaching the most problematical result of the study. The author in

accord with common belief predicted that behavioral changes in infected hosts would be more

apparent in hosts serving as intermediate links in the parasitic life cycle than in hosts whose

behavior was unlikely to influence parasite transmission. This surprisingly proved to be

incorrect, making the author consider possible bias caused by the fact that all parasites

transmitted by means of food chain were nematodes, whose taxon as a whole has the strongest

effect on its hosts. Poulin provides further two possible explanations for his amazing results;

first one saying that parasites not transmitted through predation can obtain other benefits by

2 The difference in size between helminthes and their vertebrate hosts is, of course, greater than the difference
between parasites and invertebrates.
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altering the behavior of their hosts (as we can see for example in Sacculina sp.). The second

explanation takes into account that severity of the effect on host might be disadvantageous to

its parasitic passenger itself, as it most probably doesn't want its comfortable vehicle to die on

pathogenicity before it is consumed by the parasite’s next host.

Manipulation Hypothesis in Crisis?

In 2000 Poulin is meta-analyzing again, this time using his results as support for

weakening of the manipulation hypothesis paradigm. On the basis of his meta-analysis he


[…]


to Dahmen and Corr (2004) trials with single prepulse stimulus without the main stimulus

should be also present to exclude prepulse-elicitated startle. It is also standard procedure to

present prepulse stimuli of a few different levels of intensity (e.g. at 4, 8 and 16 dB above

background-noise). As noted above, background-noise level is also an important characteristic

capable to bias results of the experiment (Hsieh et al., 2006); white noise at the intensity of

70 dB is typically used. Length of the prepulse is usually 20 milliseconds while length of the

main stimulus is set to 40 milliseconds. In my randomly chosen sample of studies, the time

span between the prepulse and the main stimulus varied between 30 and 120 milliseconds

with at least two lengths often tested. The intensity of the main stimulus was 118 dB in

Swerdlow's experiments and 115 dB in all the others.

4.3 Schizophrenia or Why Bother?

The PPI is used as a tool for deeper understanding of many neuropsychological

diseases, one of which, namely schizophrenia, was subject of many independent studies. The

etiology of the disease is not yet thoroughly understood. It seems that many different factors

(genetics, sociological, psychological and others) might be involved. The main symptoms are

considered to be thinking and behavioral disorders. For schizophrenia to be diagnosed at least

one of the following symptoms is required to be present for at least one month:

a) Hearing one's own thoughts, intrapsychological hallucinations (removing, inserting or

emitting thoughts);

b) Delusions of control and influence, experience of passivity or belief that one is

controlled by psychotic experience;

c) Hallucination of voices commenting patient's behavior or talking about the patient;

d) Delusional belief out of line of one's culture.

In absence of those symptoms at least two of the following ones must be present for at

least one month:

a) Persisting hallucinations;

b) Formal thinking disorders (incoherency, thought "jumps" between unrelated topics,

often with few seconds pause in talking, neologisms);
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c) Catatonic manifestations;

d) Negative symptoms in form of apathy, alogia (poor speech, autism, flat affect –

showing no emotions);

e) Conspicuous behavioral changes (loss of emotional relations and interests, social

withdrawal, idleness, aimlessness…).

It is usual to divide symptoms as negative (apathy, alogia etc.) and positive

(hallucinations, delusions, obvious behavioral changes, formal thinking disorders).

(diagnostical criteria from Raboch & Pavlovský, 2001)

The reason I write about schizophrenia in this work is that there are some suspected

connections between schizophrenia and presence of Toxoplasma gondii cysts in the human

brain. Certain data of ours and of other scientists´ (Torrey & Yolken review, 2003; Brown,

2006; Bachmann et al., 2005; Flegr et al., 2003) indicate a possibility that exposure to T.

gondii could be a risk factor for development in schizophrenia as well as that T. gondii may

play a role in the clinical manifestation of schizophrenia psychopathology in a subgroup of

patients with schizophrenia. The theory is supported for example by (1) increased prevalence

of toxoplasmosis in schizophrenia patients in comparison with healthy population (Wang et

al., 2006), (2) the fact that exposure to Toxoplasma gondii in early childhood is one of the risk

factors for appearance of schizophrenia later in life (Brown, 2006) or (3) similar effects on

dopamine circuits in brain (Flegr, 2006). Our latest not yet published results from MR show

visible difference between brain images of schizophrenia patients with and without latent

toxoplasmosis; this difference between toxoplasma-postitive and toxoplasma-negative brain

images, however, disappears in non-schizophrenic population. We presume that this might be

caused by T. gondii making the pathological effects of schizophrenia stronger by joint impact

of both factors. Dopamine can be a linkage between schizophrenia and the parasite, as

schizophrenia is no doubt connected with altered levels of dopamine in certain parts of the

brain, although we are still in search of the exact locations of the changes (e.g. Kegeles et al.,

2006); I wrote about the connection between T. gondii and dopamine in the chapter about

manipulation hypothesis. As schizophrenia decreases the levels of prepulse inhibition both in

male and female patients, I think it could be advisable to use prepulse inhibition experiment

on healthy human subjects with latent toxoplasmosis to find whether T. gondii also changes

the PPI levels in non-schizophrenia patients or whether it could be used as a diagnostic

criterion when judging the risk of schizophrenia in T. gondii infected population. Because the

T. gondii infection in the latent phase of the disease has also been found to increase reaction

times in healthy population (Novotná et al., 2008), the PPI test could probably also bring new
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relevant information on changes in this highly predator-avoidance connected behavior by

measuring the differences between the startle latency in infected and non-infected healthy

population.

5. Conclusion

In this work I attempted to provide a brief view of one possibility of how the

manipulation hypothesis can be measured in humans by a methodology based on

physiological measures and not only on psychological questionnaires and ethological

experiments. Manipulation hypothesis has been tested many times on various types of

organisms in the role of both hosts and parasites. Although certain research results suggest

that manipulation does not occur in all cases where it was supposed to be found, there is still

enough indicia that the manipulation exists as a powerful factor in evolution of many types of

parasite-host coexistence with a strong impact on ecology. However, it is not just because of

these ecological and evolutional aspects that it is advisable to seek for the deeper

understanding of the parasite-host interactions; as we can see from the connections between

Toxoplasma gondii and (at least some types of) schizophrenia, future research in this area

could have some promising implications for human medicine, especially for neurobiology and

psychiatry. Although I think that the data collected by the questionnaire methodology and

ethological experiments, some of which were also done in our laboratory, can be useful we

need some validation of our results. Prepulse inhibition can be just the experimental method

we were seeking for and therefore I hope it will be possible to use it in my experimental work

for the diploma thesis. I am aware of the fact that the prepulse inhibition experiments – in

spite of their simple outlook – can be rather demanding on fulfilling all conditions, e.g.

strength of background noise, state of probands, technical parameters of stimuli. However, it

will certainly be worth the effort particularly because of the connection between (at least

some types of) schizophrenia and Toxoplasma gondii infections promises a very interesting

field for another research and possible application in deeper understanding of mechanisms

underlying schizophrenia pathology.
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