| Posudek na bakalářskou práci | |
|---|--|
| <input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentický posudek | Jméno posuzovatele: RNDr. Ales Stuchlik, Ph.D. |
| | Datum: 26.5.2009 |
| Autor: Lenka Příplatová | |
| Název práce: Influence of a Parasite on a Phenotype of a Host – Startle Reaction (Vliv parazita na fenotyp hostitele – úleková reakce) | |
| <input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky. | |
| Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce bylo vypracovat rešerši studií zabývajících se manipulační hypotézou, úlekovou reakcí a prepulzní inhibicí (PPI) této reakce a uvést do souvislosti tyto fenomény. Práce má sloužit jako teoretické východisko pro testování manipulační hypotézy u <i>Toxoplasma gondii</i> na PPI u lidských dobrovolníků. | |
| Struktura (členění) práce: Práce v úvodu shrnuje vybrané nálezy o manipulační hypotéze u parazitů, následuje kapitola věnovaná úlekové reakci a jejímu biologickému významu a poté jsou shrnuty poznatky o prepulzní inhibici této reakce. Práci uzavírá souhrn, který mj. naznačuje budoucí směry výzkumu, které má autorka v plánu. | |
| Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Literární zdroje předkládané práce zahrnují 46 referencí, což je podle mého soudu dostatečné, jejich volba je adekvátní a jsou citovány správnou formou. | |
| Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Tématické okruhy práce jsou diskutovány dobře, je zřejmé, že autorka k práci přistupovala aktivně a o problémech přemýšlela, než aby pouze pasivně „opisovala“ z publikací. Zajímavostí je uvedení těchto různých fenoménů do souvislostí, sice spíše na spekulativní úrovni, což je však vzhledem k absenci experimentálních dat nevyhnutelné. | |
| Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je velmi dobrá. Práce je psána aglicky, a pokud mohu posoudit, autorka použila kvalitní a čtivou angličtinu. Téma vhodně ilustrují taxé „Boxy“ a závěrečná sumarizující tabulka (Appendix). | |
| Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Práce je podle mého soudu kvalitní literární rešerší, která podává čtivou a erudovanou formou přehled o manipulační hypotéze, úlekové reakci, prepulzní inhibici této reakce a rovněž naznačuje možnou souvislost těchto fenoménů. Práce naprosto splňuje veškeré nároky kladené na bakalářskou práci na PŘF UK a doporučuji její přijetí. | |
| Otázky a připomínky oponenta: Autorka správně uvádí, že u schizofrenie dochází k poruchám PPI. Vyšší prevalence latentní toxoplazmózy je také nacházena u schizofrenních pacientů. Infekce tímto parazitem je dokonce považována za rizikový faktor této choroby. Infekce <i>T. gondii</i> však nemusí nutně vést k poruše PPI, tento vztah nemusí být kauzální. Z tohoto úhlu pohledu by bylo zajímavé vědět, jak infekce <i>Toxoplasmou</i> mění neuronální aktivitu v oblastech účastnících se PPI. Jsou známy nějaké poznatky o tom, jaké změny v neuronální signalizaci a její biochemii jsou pozorovány po nákaze toxoplazmózou? | |
| | |

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

....

RNDr. Ales Stuchlík, Ph.D.